
1Darba drošības un vides veselības institūts

Darba vides riska faktori pārtikas  

ražošanas uzņēmumos

ESF projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās ieviešanas 
un uzraudzības pilnveidošana " (Nr.7.3.1.0/16/I/001)

Viesturs Šmeiss

Darba drošības un vides veselības institūts, 

Rīgas Stradiņa universitāte



2Darba drošības un vides veselības institūts

◼Mūsu pašu drošība šodien svarīgi!

◼Sākam pl. 09.30

◼Līdz pl.16.30

◼2 atpūtas pauzes

◼Telefoni

◼Anketa

Šodien



3Darba drošības un vides veselības institūts

VDI Eiropas Sociālā fonda
projekts "Darba drošības normatīvo aktu praktiskās

ieviešanas un uzraudzības pilnveidošana" 
(Nr.7.3.1.0/16/I/001) 



4Darba drošības un vides veselības institūts

Kur meklēt informāciju par pieejamo atbalstu? 

www.vdi.gov.lv 



5Darba drošības un vides veselības institūts

Kur meklēt informāciju par pieejamo atbalstu? (2)



6Darba drošības un vides veselības institūts

6 soļi atbalsta saņemšanai

◼ 1.solis. Iepazīsties ar atbalsta piešķiršanas noteikumiem, izdrukā un aizpildi pieteikuma formu.

◼ 2.solis. Pieteikumam pievieno uzņēmuma statusam atbilstošu pielikumu (MK not. Nr. 776 1., 2. 
pielikums) un aizpildi elektroniski veidlapu de minimis uzskaites sistēmā .

◼ 3.solis. Aizpildīto pieteikumu un attiecīgo pielikumu de minimis atbalsta saņemšanai var 
iesniegt:

◼ - klātienē K.Valdemāra ielā 17-17, Rīgā, LV-1010;

◼ - pa pastu, nosūtot uz adresi: K. Valdemāra iela 17-17, Rīga, LV-1010;

◼ - nosūtot elektroniski, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, uz e-pastu: info.esf@vdi.gov.lv

◼ 4.solis. VDI izvērtēs saņemto pieteikumu un pielikumu de minimis atbalsta saņemšanai.

◼ 5.solis. Pēc pieteikuma apstiprināšanas tiks veikta pirmspārbaude uzņēmumā atbalsta apjoma 
noteikšanai.

◼ 6.solis. VDI pieņems lēmumu par atbalsta piešķiršanu.

Papildus informācija: zvanot 25725168, 25702127,29385596 vai rakstot info.esf@vdi.gov.lv.



7Darba drošības un vides veselības institūts



8Darba drošības un vides veselības institūts

◼darba vides risks — varbūtība, ka 

nodarbināto drošībai vai veselībai darba

vidē var rasties kaitējums, un šā

kaitējuma iespējamā smaguma pakāpe;

Kas ir darba vides risks?



9Darba drošības un vides veselības institūts

Skats uz darba aizsardzību caur citām
prizmām.



10Darba drošības un vides veselības institūts

Caur psihosociālie un organizatoriskiem faktoriem



11Darba drošības un vides veselības institūts

Kas ir pārtikas ražošana un kā tā 
asociējas Jums?



12Darba drošības un vides veselības institūts

Kādi ir pārtikas ražotāji?



13Darba drošības un vides veselības institūts

Pārtikas produktu ražošana



14Darba drošības un vides veselības institūts



15Darba drošības un vides veselības institūts



16Darba drošības un vides veselības institūts

Risku pirmsākumi!



17Darba drošības un vides veselības institūts

Ikdienas sākums



18Darba drošības un vides veselības institūts

◼Darbu plānošana

◼Darba uzdevumu veikšana

◼Paveikto darbu uzraudzība

◼u.c.

Vai svarīgi pārtikas nozarē un vai tas 
ietekmē ikdienu, drošību, rada riskus?



19Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Slimība

◼ Aroslimība

◼ Nelaimes gadījums darbā

- nesmags;

- smags; 

- letāls.

Varbūtības sekas!



20Darba drošības un vides veselības institūts

- Prognozē!

- Plāno!

- Vadi!

Sekas:



21Darba drošības un vides veselības institūts

Varūtība, sekas reāļos skaitļos



22Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaita dinamika 
(2015.-2019.) 



23Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumos darbā cietušo skaita uz 100 000 
nodarbinātajiem dinamika (2015.-2019.)



24Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumos darbā bojā gājušo skaita 
dinamika (2001.-2019.)



25Darba drošības un vides veselības institūts

Nelaimes gadījumos cietušo skaita sadalījums pa 
nozarēm



26Darba drošības un vides veselības institūts

◼ 34 % gadījumu cēlonis bija darba organizācijas trūkumi no darba 

devēja puses - visbiežāk konstatēts, ka letāls nelaimes gadījums 

noticis tieši neapmierinošas darbinieka instruēšanas vai 

apmācības dēļ; 

◼ 30 % gadījumu cēlonis bija nedroša cilvēka rīcība - visbiežāk 

nebija ievērotas darba drošības instrukcijas no darbinieka puses;

◼ 16 % letālo nelaimes gadījumu cēlonis bija ceļu satiksmes 

noteikumu neievēr.ošana

Letālo nelaimes gadījumu darbā 
analīze liecina, ka 2019 gadā



27Darba drošības un vides veselības institūts

Dabīgās nāves darbavietā gadījumu skaita dinamika 
(2015. - 2019.)



28Darba drošības un vides veselības institūts

Kas varētu būt cēloņi dabīgai nāvei un 
vai tas saistīts ar darba vidi?



29Darba drošības un vides veselības institūts

◼2020. gada 1. janvāra līdz 18. maijam nelaimes 

gadījumos darbā bojā gājuši 6 nodarbinātie. 2019. 

gadā šajā laika posmā bojā bija gājuši 11 

nodarbinātie. 

◼45 cilvēki šajā pašā laika periodā guva smagus 

miesas bojājumus, savukārt pirms gada smagus 

miesas bojājumus darba vietā guva 88 nodarbinātie. 

Skats uz 2020 gadu



30Darba drošības un vides veselības institūts

◼ vīrietis, 43, komplektētājs, paslīdēja un guva smagas traumas;

◼ sieviete, 55, pakošanas līnijas operatore, pakāpjoties pa pakošanas 

līnijas vadības pults pakāpieniem, paklupa un guva smagu rokas 

traumu;

◼ sieviete, 59, ražošanas sagatavošanas inženiere, tika atrasta mirusi 

darba vietā;

◼ sievietes, 62, zivju apstrādātājas, roka iekļuva iekārtā ar griežamo nazi;

◼ vīrietis, 31, iepakošanas operators, neizslēdzot iekārtu, ar lupatu 

mēģināja notīrīt iekārtas valci. Tā rezultātā darbinieka roka tika ierauta 

starp iekārtas veltņiem un smagi traumēta;

◼ vīrietim, 63, ceha strādniekam, tika traumēta darbinieka kāja, jo viņam 

uzbrauca elektroiekrāvējs;

◼ sieviete, 61, ražošanas tehnologs, pārvietojoties pa cehu, paslīdēja un 

guva smagas traumas;

Ieskats nelaimes gadījumos



31Darba drošības un vides veselības institūts

1984. gadā Pasaules Veselības 
organizācijas izveidotās veselības definīcija ir 
šāda: “Veselība ir pakāpe, līdz kurai indivīds vai 
grupa spēj realizēt centienus un apmierināt 
vajadzības, gan pieņemot veselībai labvēlīgus 
lēmumus, gan mainot vides ietekmi".[1] Veselība 
ir viena no cilvēka pamattiesībām. Vesels 
organisms ir sabalansēts organisms pilnīgi visās 
sfērās.

Veselība

https://lv.wikipedia.org/wiki/Pasaules_Vesel%C4%ABbas_organiz%C4%81cija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Vesel%C4%ABba#cite_note-WHO-1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Cilv%C4%93ks


32Darba drošības un vides veselības institūts

Pirmreizēji apstiprināto arodslimnieku 
skaita dinamika (2017. - 2019.)



33Darba drošības un vides veselības institūts



34Darba drošības un vides veselības institūts



35Darba drošības un vides veselības institūts

Arodslimību grupas pēc starptautiskās
slimību klasifikācijas (SSK-10)



36Darba drošības un vides veselības institūts

Arodslimnieku sadalījums pēc nozares



37Darba drošības un vides veselības institūts

Pa vecuma grupā 2018/2019



38Darba drošības un vides veselības institūts

◼Bilde!

Bet tas tak mani neskars! Runa nav par 
mani!



39Darba drošības un vides veselības institūts

Cilvēka rīcība

Vides apstākļi Nelaimes 
gadījums

Veicinošie faktori



40Darba drošības un vides veselības institūts

◼Automašīna baruc ar ātrumu

80 km/h.

◼Cik metrus sekundē tā

nobrauc? 

Un tagad aizdomājaties



41Darba drošības un vides veselības institūts

◼Kas ir sekunde? 

◼Tas ir daudz vai maz?

Un Jums



42Darba drošības un vides veselības institūts

◼Pozitīvā puse.

◼Negatīvā puse.

Darbs



43Darba drošības un vides veselības institūts

Darba aizsardzības uztvere Latvijā 



44Darba drošības un vides veselības institūts

◼ Izdevumi;

◼ Šķēršļi;

Kāpēc darba devēji neiedziļinās?

Apmācības trūkums un izpratne, lietderīguma redzējums.

Iemesls:

Apmācību kvalitāte par darba aizsardzību.

Negatīvās pieredzes trūkums.

Atvieglo:

Standartu izvirzītās prasības;

Iepirkumu izvirzītās prasības;

Pieredze darbā ārpus Latvijas.

Darba devēja izpratne



45Darba drošības un vides veselības institūts

◼Likuma mērķis ir garantēt un uzlabot 

nodarbināto drošību un veselības 

aizsardzību darbā, nosakot darba 

devēju, nodarbināto un viņu pārstāvju, 

kā arī valsts institūciju pienākumus, 

tiesības un savstarpējās attiecības 

darba aizsardzībā.

Mērķis sakārtotai darba videi?



46Darba drošības un vides veselības institūts

◼darba aizsardzības pasākumi —

preventīvi tiesiski, saimnieciski, sociāli, 

tehniski un organizatoriski pasākumi, 

kuru mērķis ir izveidot drošu un veselībai 

nekaitīgu darba vidi, kā arī novērst 

nelaimes gadījumus darbā un 

arodslimības;

Darba aizsarzdības likums



47Darba drošības un vides veselības institūts

Darba aizsardzības uzdevums

◼ Darba vietas, darba vides, darba aprīkojuma   piemērotība 

un ērta lietošana cilvēka vajadzībām ar iespējami 

nekaitīgāku ietekmi uz cilvēka organismu.

Tas ir daudzu speciālistu darbs, kur katrs rūpējas par savu 

jomu: ergonomisti, inženieri, ārsti u.c.

◼ Panākt to, lai nodarbinātie zinātu to, kas ir jāievēro un to arī 

ievērotu.

Bieži vien tās ir ļoti elementāras lietas... (IAL izmantošana)



48Darba drošības un vides veselības institūts

Likumdošanas ieverošana



49Darba drošības un vides veselības institūts

Normatīvie akti darba aizsardzības jomā, kuru 
prasību pārkāpumi 2019. gadā konstatēti visbiežāk



50Darba drošības un vides veselības institūts

Darba aizsardzības likumdošana

◼Sarežģīts normatīvais regulējums, jo 

saistīts ar higiēnu u.c. prasības 

(labturības):

◼Visa pamats

-Darba aizsardzības likums

-Darba aizsardzības likumam pakļautie MK 

Noteikumi 

-Atsevišķi citu jomu likumi un uz to pamata 

izdotie MK



51Darba drošības un vides veselības institūts

Problēma arī jaunajā likumdošanā

◼Dažādu grupu normatīvo dokumentu prasības 
bieži pārklājas vai cita citu papildina:

◼Piemērs: Pārtikas uzņēmumam jāievēro gan 
prasības telpu higiēnai, gan darba 
aizsardzības prasības, gan prasības bīstamām 
iekārtām, gan prasības ķīmisko vielu 
lietošanai utt.... Un vēl pārējās 
uzņēmējdarbības prasības

◼Normatīvo aktu ir ļoti daudz ~ vismaz 40-50 
dažādi dokumenti, kuri regulē pamatprasības 
arodveselībā un darba aizsardzībā vai ir saistīti ar 
darba vidi/higiēnu u.tml.



52Darba drošības un vides veselības institūts

◼https://likumi.lv

Kur to visu var atrast.



53Darba drošības un vides veselības institūts

Vai pievērst uzmanību darbinieku zināšanām 
par darba aizsardzību?

Darba inspekcijas amatpersonas 2019. gadā Iesniegumu likumā noteiktajā 

kārtībā izskatīja 4 280 fizisko un juridisko personu iesniegumus, kuros bija 

norādīti 5 911 iespējamie pārkāpumi, no tiem darba tiesību jomā – 5 450 

pārkāpumi (92 %), darba aizsardzības jomā – 417 (7 %), citi – 44 (1 %). 



54Darba drošības un vides veselības institūts

Mūžīgais jautājums priekš kam?


